
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025031400108

108

Nº 50, sexta-feira, 14 de março de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

REGIONAL RECIFE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 227264/2025 - UASG 803040

PROCESSO Nº SERPRO-PAC-2025/00006. Inexigibilidade Nº: 00209/2025. Contratante:
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da Contratada:
22.444.916/0001-73 - ASSESSORIA CORPORATIVA LTDA. Objeto: Contratação de cota de
patrocínio para o evento Conecta Recife 2025, que será realizado na cidade do Recife-PE.
Vigência: 12/03/2025 a 11/07/2025. Data da Assinatura: 12/03/2025. Valor R$ 100.000,00.

REGIONAL SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 227197/2025 - UASG 803080

PROCESSO Nº SERPRO-PAC-2025/00005. Inexigibilidade Nº: 00184/2025. Contratante:
SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE DADOS (SERPRO). CNPJ da Contratada:
00.068.353/0001-23 - FEDERAÇÃO BRASILEIRA DAS ASSOCIAÇÕES DE BANCOS. Objeto:
Contratação de patrocínio do evento febraban - 2º congresso de prevenção e repressão a
fraudes, segurança cibernética e bancária - regional São Paulo. Vigência: 12/03/2025 a
11/07/2025. Data da Assinatura: 12/03/2025. Valor R$ 112.995,00.

BANCO DA AMAZÔNIA S.A.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90005/2025

Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de registro de
contratos de financiamento de veículos licenciados pelo Banco e registrados nos órgãos
competentes (DETRAN), para anotação do registro correspondente no Certificado de
Registro de Veículo (CRV) para atuação em todos os estados da federação, de acordo com
os critérios, termos, cronograma e condições estabelecidas no Edital e seus anexos,
especialmente no Termo de Referência. Onde se lê: Disponibilidade do Edital: 13/03/2025
das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Presidente Vargas 800, 12°
andar, Bloco A - Centro, - Belém/PA, ou
https://www.bancoamazonia.com.br/licitacao/pregao. Entrega das Propostas: a partir de
02/04/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 02/04/2025 às
10h00 no site www.gov.br/compras. Leia-se: Disponibilidade do Edital: 13/03/2025 das
08h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h59. Endereço: Av. Presidente Vargas 800, 12° andar,
Bloco A - Centro, - Belém/PA, ou https://www.bancoamazonia.com.br/licitacao/pregao.
Entrega das Propostas: a partir de 13/03/2025 às 08h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 02/04/2025 às 10h00

MARCOS VINICIUS FERREIRA GOMES
Pregoeiro

BANCO DO BRASIL S.A.

DIRETORIA DE LOGÍSTICA
EXTRATO DE CONTRATO

LEILÃO OFICIAL 2024/212553 Lote 03 - COMPRADOR: STRIX IMOVEIS LTDA - OBJETO:
Imóvel urbano, uma pequena casa, residencial, nesta cidade, à Rua Marechal Deodoro, e o
respectivo terreno, onde está edificada e que serve de quintal, melhor descrito na
matrícula 1668 do Registro de Imóveis de Corumbá de Goiás (GO). ITEM ORÇAMENTÁRIO:
Imóveis Não de Uso - Valor da venda: R$ 1.434.000,00. ASSINATURA em: 27.02.2025.

EXTRATO DE CONTRATO

LEILÃO OFICIAL 2024/212553 Lote 06 - COMPRADOR: LAURO DE ANDRADE RODRIGUES
FILHO - OBJETO: Imóvel urbano, terreno foreiro ao Patrimônio de Nossa Senhora da
Conceição, nesta Cidade, sito à Avenida Coronel Cordeiro, melhor descrito na matrícula
1527 do 1º Ofício de Notas e Registro de Imóveis de Pedro II (PI). ITEM ORÇAMENTÁRIO:
Imóveis Não de Uso - Valor da venda: R$ 2.200.000,00. ASSINATURA em: 31.01.2025.

EXTRATO DE CONTRATO

LEILÃO OFICIAL 2024/212553 Lote 10 - COMPRADOR: ALTHA ADMINISTRADORA DE BENS
LTDA - OBJETO: Um terreno urbano situado na cidade de Morro da Fumaça, localizado à
Rua 15 de Novembro, esquina com a Rua Vergínio Maccari, melhor descrito na matrícula
7445 do CRI da Comarca de Urussanga (SC). ITEM ORÇAMENTÁRIO: Imóveis Não de Uso -
Valor da venda: R$ 2.660.000,00. ASSINATURA em: 26.02.2025.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2025/00350 - 7421

Cesup Contratações - São Paulo - SP. Realizada por meio da Internet; OBJETO:
Contratação de serviços para manutenção da disponibilidade dos sistemas de ar
condicionado através da prestação de serviços de Manutenção Corretiva e/ou Preventiva
nos sistemas citados, no regime de empreitada por preço global, incluindo, planejamento,
ferramental, peças, instrumental técnico adequado, uniformes, mão-de-obra, encargos
sociais, seguros, administração, transporte ou deslocamentos, estadas, alimentação, cessão
técnica, aplicação das normas regulamentadoras do Ministério do Trabalho e Emprego
(MTE) e do Ministério da Saúde (MS), licenças inerentes às especialidades e tributos, enfim
tudo o necessário para a prestação dos serviços na região de Dourados (MS).
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br, até 07/04/2025
às 11:00h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio do número da
licitação 1066284. Informações: cesupcontrat.eng@bb.com.br.

CLÁUDIA IZU TINEN
Responsável Pela Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2025/00374 (7421)

CESUP Contratações (SP), realizado por meio da Internet; OBJETO: Contratação
de serviços de Limpeza e Jardinagem em Instalações Prediais, por área, realizados
permanentemente e, eventualmente, por acionamento, para diversas dependências do
Banco do Brasil localizadas no Estado do CEARÁ, ou em local a ser indicado pelo
CONTRATANTE; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço https://licitacoes-e.com.br,
até 04.04.2025 às 10h30; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço eletrônico acima por meio
do número da licitação 1066500. Informações: cesupcontrat.bemserv@bb.com.br.

TIAGO PEREIRA DOS SANTOS
Responsável pela Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2025/00381 (7421)

Cesup Contratações - São Paulo - SP, realizado por meio da Internet;
OBJETO: Contratação de serviços de Limpeza e Jardinagem em Instalações Prediais, por
área, realizados permanentemente e, eventualmente, por acionamento, para diversas
dependências do Banco do Brasil localizadas em Santa Catarina, ou em local a ser
indicado pelo CONTRATANTE; RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: no endereço
https://licitacoes-e.com.br, até 04/04/2025 às 13h; OBTENÇÃO DO EDITAL: no endereço
eletrônico acima por meio do número da licitação 1066535. Informações:
cesupcontrat.bemserv@bb.com.br, com cópia para heliooliva@bb.com.br.

HELIO OLIVA SANTOS
Responsável pela Licitação

BB TECNOLOGIA E SERVIÇOS S.A

EXTRATO DE RESCISÃO

A BB Tecnologia e Serviços S.A. tornam pública a rescisão amigável em 31/12/2024, do
Contrato DGCO 00005/2020, junto a Contratada A E R MONITORAMENTO DE SISTEMA DE
SEGURANÇA LTDA, CNPJ: 19.861.761/0001-66, conforme Art. 69, Inc. VII da Lei 13.303/2016.

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 2025/10

Contratação de empresa especializada em prestação de serviço de consultoria,
através de processo licitatório, para preparação e avaliação da Fábrica de Software da BB
Tecnologia e Serviços, visando à Certificação Internacional CMMI (Capability Maturity
Model Integration), versão 3.0, Nível de maturidade 3, definido para o domínio
Development (DEV); Realização do certame dia 04/04/2025; às 10h30min; Edital deve ser
retirado no site https://licitacoes-e2.bb.com.br/aop-inter-estatico/ ou www.bbts.com.br.

DAIANA JACINTO REZENDE
Autoridade Competente de Licitação

R E T I F I C AÇ ÃO

Errata da publicação do Extrato do Contrato, publicado no Diário Oficial da
União de 12 de março de 2025 - Seção 3 - pág.: 105, onde se lê: Aquisição de 120 Tablets
com sistema operacional Android e 3 Tablets com sistema operacional IOS Leia-se:
Aquisição de 90 Tablets com sistema operacional Android.

BANCO DO NORDESTE DO BRASIL S.A.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Convênio de Assistência Técnica e Financeira BNB/FUNDECI 2025.0005, PARTES: Banco do
Nordeste do Brasil S.A., com sede em Fortaleza (CE), CNPJ 07.237.373/0001-20, doravante
denominado CONCEDENTE, a FUNDAÇÃO NORTE RIOGRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA
- FUNPEC, com sede em Natal (RN), CNPJ 08.469.280/0001-93, doravante denominada
CONVENENTE e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN, com sede
em Natal (RN), CNPJ 24.365.710/0001-83, doravante denominada EXECUTORA. OBJETO:
Colaboração financeira do CONCEDENTE à CONVENENTE para a execução do Projeto
intitulado "MÉTODO HIDROTÉRMICO ESCALÁVEL PARA SÍNTESE DE NANOMATERIAIS
ALTERNATIVOS DE BAIXO CUSTO PARA FABRICAÇÃO DE ELETRODOS PARA GERAÇÃO DE
HIDROGÊNIO VERDE"; VALOR GLOBAL: R$ 1.334.475,38 dos quais R$ 470.475,38
(quatrocentos e setenta mil, quatrocentos e setenta e cinco reais e trinta e oito centavos)
são provenientes do Fundo de Desenvolvimento Econômico, Científico, Tecnológico e de
Inovação - FUNDECI, R$ 672.000,00 (seiscentos e setenta e dois mil reais) referente à
contrapartida não financeira da EXECUTORA e R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil
reais) referente à contrapartida não financeira da PARTÍCIPE, Universidade Federal da
Paraíba; VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a contar da data de assinatura: 28/02/2025.
SIGNATÁRIOS: Irenaldo Rubens Nunes Soares - Superintendente da Superintendência de
Políticas de Desenvolvimento Sustentável do Banco do Nordeste, CPF: ***.263.663-**;
Laurindaluiza Soares de Macêdo - Gerente do Ambiente de Desenvolvimento Territorial e
Fundos de Pesquisa do Banco do Nordeste, CPF: ***.764.434-**; Aldo Aloisio Dantas da
Silva - Diretor Geral da Fundação Norte Riograndense de Pesquisa e Cultura - FUNPEC, CPF:
***.433.145-**; José Daniel Diniz Melo - Reitor da Universidade Federal do Rio Grande do
Norte - UFRN, CPF ***.606.404-**.

AVISO DE RFP - REQUEST FOR PROPOSAL 2025/006

O Banco do Nordeste do Brasil S.A. divulga documento denominado RFP -
Request For Proposal, que tem por objetivo receber propostas comerciais de preços para
contratação de Solução de Gestão de Vulnerabilidade, com serviços de implantação, suporte
e assistência técnica e treinamento, conforme especificações constantes em seus Anexos.
As dúvidas decorrentes da interpretação desta RFP bem como as propostas de preço
deverão ser encaminhadas, exclusivamente, ao endereço eletrônico seguranca@bnb.gov.br.
O prazo para recebimento das propostas de preço é até 28/03/2025. O documento da RFP
e seus anexos poderão ser acessados no link: https://www.bnb.gov.br/web/guest/acesso-a-
informacao/licitacoes-e-contratos/consultas-e-audiencias

GUSTAVO SIKORA DE MELO
Gerente Executivo da Célula de Segurança da Informação

AVISO DE RFP - REQUEST FOR PROPOSAL 2025/007

O Banco do Nordeste do Brasil S.A. divulga documento denominado RFP -
Request For Proposal, que tem por objetivo receber propostas comerciais de preços para
contratação de serviço de subscrição de solução de software para suporte ao processo de
prevenção à lavagem de dinheiro e ao financiamento do terrorismo (PLDFT) do sistema
corporativo do Banco do Nordeste do Brasil S.A, conforme especificações constantes em
seus Anexos. As dúvidas decorrentes da interpretação desta RFP bem como as propostas
de preço deverão ser encaminhadas, exclusivamente, ao endereço eletrônico
celuladeprevencaoecombateailicitosfinanceiros@bnb.gov.br. O prazo para recebimento das
propostas de preço é até 13/04/2025. O documento da RFP e seus anexos poderão ser
acessados no link: https://www.bnb.gov.br/web/guest/acesso-a-informacao/licitacoes-e-
contratos/consultas-e-audiencias

ELIAS ORMONDE TEXEIRA DO CARMO
Gerente Executivo da Célula Prevenção e Combate a

Ilícitos Financeiros


